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ANOTACE

Tato práce analyzuje pozitivní a negativní vlivy zemědělských dopravních prostředků na životní

prostředí. Popisuje metody a postupy na zmírnění škodlivého působení zemědělské dopravy na zdraví

člověka a na přírodu.
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This work analyses the positive and negative impacts of agricultural vehicles on the environment.
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ÚVOD

Zemědělství je lidská činnost, kterou si lidé odpradávna zajišťují potravu a nejrŧznější

produkty. Kromě toho jsou zemědělské výrobky vyuţívány i v jiných odvětvích, například

v textilním, chemickém či farmaceutickém prŧmyslu. Zemědělská výroba se dělí

na rostlinnou a ţivočišnou. Jejím charakteristickým rysem je vázanost na pŧdu. Zemědělci

nejenom obhospodařují pŧdu, ale také pečují o naši krajinu a podílejí se na rozvoji venkova.

Spolu s rozvojem zemědělství se vyvíjela i doprava, která je neoddělitelnou součástí

všech hospodářských aktivit člověka. S určitou nadsázkou se dá říci, ţe doprava je stejně stará

jako lidstvo. Naši předci migrující za potravou pouţívali k přesunu nejdříve vlastních nohou a

poté síly taţných a jízdních zvířat. Mezníky ve vývoji dopravy byly vynález kola, před více

neţ 7 tisíci lety, a později vývoj parního stroje. Ten se v 19. století stal nejvýznamnějším

zdrojem energie jak v prŧmyslu, tak v dopravě. Převratným vynálezem se však stal spalovací

motor.

V zemědělské výrobě se pouţívají stále modernější a dokonalejší stroje, ale i přesto se

u nich objevují negativní vlivy na ţivotní prostředí. Největším záporným dopadem je vznik

škodlivých emisí výfukových plynŧ spalovacích motorŧ.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit vlivy zemědělských dopravních prostředkŧ

na ţivotní prostředí.
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1 CHARAKTERISTIKA ZEMĚDĚLSKÉ DOPRAVY

V současné době je doprava rŧznou měrou provázána se všemi odvětvími národního

hospodářství. Zemědělství se řadí k největším přepravcŧm v České republice. Zemědělská

doprava se také významně podílí na výrobních nákladech
1
.

1.1 Specifika zemědělské dopravy

Výrobní procesy se v zemědělství liší od ostatních odvětví národního hospodářství

především biologickou podstatou, závislostí na přírodních podmínkách, dlouhými výrobními

cykly a plošným charakterem. Z toho vyplývají i specifika zemědělské dopravy:

 velké mnoţství rŧzných druhŧ přepravovaných materiálŧ – objemné hmoty, zrniny,

okopaniny, tuhá a kapalná statková hnojiva, tuhá minerální hnojiva, voda, zelenina,

ovoce, zvířata, ostatní materiály – např. chemické přípravky

 biologická činnost značné části materiálŧ

 nízká objemová hmotnost většiny materiálŧ

 plošný charakter

 rŧzné přepravní podmínky (jízda po silnici, polní cestě, v terénu)

 výrazná sezonnost

 většinou jednosměrné materiálové toky

 velký počet loţných operací uskutečňovaných na rŧzných místech, často i za jízdy

 nutnost vykonat některé přepravní operace za kaţdého počasí

Doprava v zemědělství se odlišuje i v mnoha dalších ukazatelích (např. prŧměrné

přepravní vzdálenosti a prŧměrné dosahované rychlosti). V České republice se prŧměrné

vzdálenosti ve vnitropodnikové dopravě pohybují mezi 3,5 – 6,2 km.

Prŧměrné rychlosti dosahované dopravou v zemědělství jsou niţší, neţ je tomu

u většiny ostatních odvětví národního hospodářství. Je to dáno tím, ţe převaţujícím druhem

dopravních prostředkŧ jsou traktorové soupravy, které nejvíce jezdí po polích a v obtíţně

sjízdném terénu
1
.
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1.2 Územní členění dopravy v zemědělství

Doprava se dělí podle území, na kterém se uskutečňuje:

 vnější, mimopodniková – dopravní sluţby, doprava k odběratelŧm, doprava

od dodavatelŧ

 vnitřní, vnitropodniková – uvnitř zemědělského podniku, mimo areál zemědělského

podniku (doprava směřující na pole, směřující z pole)
1

Tabulka 1 – Základní údaje o prŧměrné roční zemědělské dopravě v ČR přepočítané na hektar zemědělské

pŧdy
1
:

Zemědělská doprava Mnoţství přepravovaného

materiálu [t/ha]

Spotřeba motorové

nafty [l/ha]

Přímé náklady

[Kč/ha]

Celková doprava 23,20 27,80 2 471,40

Vnitřní doprava 19,20 16,20 1 457,70

Vnější doprava 4,00 11,60 1 013,70
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2 DRUHY ZEMĚDĚLSKÝCH DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ

Zemědělské dopravní prostředky jsou mobilní technické prostředky, jejichţ pohybem se

uskutečňuje přeprava materiálu, popř. osob (osobní automobily a prostředky pro hromadnou

přepravu osob).

Obrázek 1 – Základní členění dopravních prostředkŧ v zemědělství
1

2.1 Nákladní automobily

Nákladní automobily se dělí se na terénní (zemědělské) automobily, silniční automobily

a tahače.

Vyuţití těchto vozidel se v zemědělství velmi rozšířilo v sedmdesátých a osmdesátých

letech minulého století a to i ve vnitropodnikové dopravě. Nákladní automobily měly

vŧči traktorŧm přednost především ve vyšší dosahované rychlosti a uţitečné hmotnosti

(moţnost dalšího zvýšení připojením přívěsu). Předpokládalo se, ţe zajistí větší část dopravy.

Tento trend byl ale přerušen změnami jak ve struktuře a velikosti zemědělských podnikŧ, tak

příchodem traktorových dopravních souprav s vysokou výkonností.

Nákladní automobily mají uplatnění zejména při přepravě na větší vzdálenosti.

Vyuţívají se především jako nosiče výměnných účelových nástaveb (např. sklápěcí nástavba,

velkoobjemová nástavba, fekální cisterna, rozmetadlo tuhých prŧmyslových hnojiv,

rozmetadlo chlévské mrvy) a kontejnerŧ. Díky této koncepci s výměnnými nástavbami jsou

časově vyuţity i během roku. V menším mnoţství se pouţívají při přímém odvozu plodin

od sklízečŧ z polí.

Tahače se vyuţívají hlavně ve spojitosti se sedlovými návěsy. Mohou být k nim

připojeny: sklápěč včetně velkoobjemové nástavby, fekální cisterna, návěs s podlahovým
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dopravníkem, vysokozdviţný přepravník tuhých prŧmyslových hnojiv, přepravník jadrných

krmiv, hospodářských zvířat, přepravník traktorŧ, zemědělských a melioračních strojŧ.

Nejpouţívanější nákladní auta značek Tatra, Škoda, Liaz, Avia prakticky dosluhují a

jejich park se dostatečně neobnovuje. Většinou se nahrazují novými typy vozŧ automobilek

DAEWOO, Ford, IVECO
1
.

2.2 Traktory

Traktory se řadí mezi nejrozšířenější dopravní prostředky v zemědělství. Od samého

počátku výroby jsou předmětem neustálého vývoje, jehoţ výsledkem jsou rozsáhlé moţnosti

nastavení a přizpŧsobení funkčních skupin pro konkrétní pracovní nasazení. To vede

k efektivnějšímu vyuţívání energie paliva a zvýšení kvality prováděných prací.

Vzhledem k tomu, ţe se traktory pohybují v prostředí s rozmanitými pracovními

podmínkami, jejichţ silové účinky se přenášejí hnacím ústrojím na spalovací vznětový motor,

mění se tak reţim práce a s ním i spotřeba paliva. Proto došlo za poslední desetiletí

v konstrukci k výraznému nárŧstu regulačních uzlŧ řízených elektronikou, která dokáţe

automatizovat řízení např. spalovacího motoru, převodových ústrojí, regulační hydrauliky.

U moderních konstrukcí traktorŧ se zvýšila jejich pojezdová rychlost. To předurčuje vyuţití

nejen pro tahové práce, ale umoţňuje jejich širší a ekonomicky výhodnější nasazování

v dopravě. Jsou vyvíjeny nejen s cílem nabídnout líbivý design a vysoké uţitné vlastnosti, ale

také s dŧrazem na šetrnost k ţivotnímu prostředí
1
.

Kategorie traktorŧ

V prováděcí vyhlášce č. 341/2002 Sb., o schvalování technické zpŧsobilosti a

o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, jsou v příloze 18


[…]


kolejových stop na pozemku zahrnovala 32 % výměry pozemku.

Výsledky získané v zemědělském podniku ukázaly, ţe systém řízených přejezdŧ je

uskutečnitelný v zemědělském provozu. Předpokladem je vyuţívání navigačních prostředkŧ
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s vysokou přesností (korekční signál) při všech pracovních operacích na pozemcích.

Preferovat by se mělo automatické řízení traktorŧ.

5.5 Vývoj spalovacích motorů traktorů

Spalovací motory traktorŧ jsou předmětem stálého zájmu konstruktérŧ, coţ umoţňuje

jejich přizpŧsobování novým poţadavkŧm, které vyplývají z rostoucích nárokŧ kladených

ze strany uţivatelŧ a mezinárodních norem. Nová technická řešení, která se objevují

u traktorových motorŧ, jsou z velké části adaptována z vývoje automobilových motorŧ.

Výrobci vznětových motorŧ pro traktory mají snahu vyrábět výkonný a přitom

energeticky přijatelný motor, jehoţ koncepce bude vhodná pro celou modelovou řadu.

Největší modernizace se dnes objevuje především v oblasti přípravy palivové směsi a aplikace

elektroniky v řízení a ovládání motoru
1
.

Na traktorový motor jsou podle současného trendu kladeny poţadavky vycházející

z podmínek provozu motoru:

 provoz při maximálním výkonu

 provoz při velkém kolísání zatíţení

 práce motoru v širokém rozmezí otáček s konstantním výkonem

 nízká spotřeba paliva v provozní oblasti motoru

 startovatelnost při nízkých teplotách

 nízká hladina vnějšího hluku traktorŧ

 vysoká spolehlivost

 snadná a rychlá diagnostika poruch

 vysoká ţivotnost
1

Základním hybným momentem modernizace motorŧ se stávají také legislativní

poţadavky limitující obsah škodlivin ve výfukových plynech. Mnoţství emisí, které

vyprodukuje motor, závisí na jeho konstrukci, okamţitých provozních podmínkách,

na sloţení spalované směsi a chemickém sloţení paliva.

Velmi významným přínosem pro sníţení emisí motoru traktoru jsou technologie SCR a

CEGR+DPF, které zlepšují spalovací proces. Tyto technologie byly popsány v kapitole 4.
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V Evropě i v České republice se především pouţívá technologie SCR, protoţe evropské

státy mají hustou síť dodavatelŧ AdBlue. Ale ve státech, kde není k dispozici roztok AdBlue

se pouţívá technologie CEGR+DPF.

U výrobcŧ zemědělské techniky, kteří si motory nevyrábí sami, ale nakupují je

od motorářských firem, často rozhoduje nabídková cena motorŧ. Ta v mnohých případech

určí, jaký systém se bude pouţívat.

V České republice vyrábí nejvíce vznětových motorŧ Společnost ZETOR TRACTORS

a.s. Tato firma vyvinula motory Zetor, které splňují velmi náročné emisní předpisy na stupeň

STAGE IV.

Díky dlouhodobému vývoji spalování a optimalizaci válcové jednotky, dosahují motory

značky Zetor nízké spotřeby paliva a nízkých emisních hodnot. V roce 2014 vešla v platnost

emisní norma Stage IV pro motory traktorŧ o výkonu 56 – 130 kW. Tato norma je

charakteristická velmi přísnými limity ohledně oxidŧ dusíku (NOx) o hodnotě 0,4 g/kWh
13

.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat vliv zemědělských dopravních prostředkŧ

na ţivotní prostředí.

První část této práce popisuje pozitivní vliv zemědělské dopravy, protoţe zemědělství

patří k největším přepravcŧm v České republice. Jsou zde uvedena specifika zemědělské

dopravy a druhy zemědělských dopravních prostředkŧ. Podrobněji jsou popsány české

traktory značky Zetor, které jsou nejrozšířenějšími dopravními prostředky pouţívanými

v zemědělství v naší republice.

Druhá část bakalářské práce se zabývá negativními vlivy zemědělských dopravních

prostředkŧ a dopravy. Jedním z nejzávaţnějších problémŧ dopravy je znečištění ovzduší

emisemi výfukových plynŧ spalovacích motorŧ. Tyto emise obsahují mnoho chemických

látek, s rŧznými účinky na zdraví člověka, podílejí se na skleníkovém efektu a kyselých

deštích. Záporné vlivy ze zemědělské dopravy jsou zábory pŧdy, hluk a vibrace strojŧ,

dopravní nehody, odpady z dopravy, zhutňování pŧdy, znečištění ovzduší, pŧdy a vody.

Třetí část bakalářské práce pojednává o moţnostech zmírnění negativních vlivŧ

zemědělských dopravních prostředkŧ na ţivotní prostředí. Velmi významným přínosem

pro sníţení emisí výfukových plynŧ vznětových motorŧ jsou technologie SCR a CEGR+DPF,

které zlepšují spalovací proces motorŧ, umoţňují sniţovat tvorbu pevných částic a produkci

oxidŧ dusíku. V oblasti zmírnění záporných vlivŧ zemědělské dopravy na ţivotní prostředí

mŧţe být řešením vyuţití biopaliv. V zemědělství se jako biopalivo nejvíce pouţívá bionafta,

která se přidává do motorové nafty, tím se sníţí emise CO2, CO a polétavého prachu.

Sníţit negativní vlivy zemědělských dopravních prostředkŧ lze také vývojem

modernějších spalovacích motorŧ traktorŧ, úsporou paliva, omezením vnitřního a vnějšího

hluku traktoru (pouţívání protihlukových materiálŧ, omezení vibrací kovových částí

karoserie), modernizací zemědělské techniky a včasným vyřazováním zastaralých strojŧ

z provozu, protoţe nesplňují současné emisní normy.
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