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Byla jsem pověřena zpracováním posudku na předmětnou bakalářskou práci a v souladu

s poskytnutou osnovou posudku bakalářské práce (BP) hodnotit zejména:

a) úplnost práce z hlediska požadavků zadání.
Bakalářská práce vypracovaná panem Janem Senkýřem má přiměřený rozsah 63 stran a je

vhodně členěna, kromě úvodu a závěru, do pěti samostatných kapitol. V prvních dvou

kapitolách je c\tarakterizována zemědělská doprava a jsou specifikovány dopravní
prostředky vylžívané v zemědělství. Ve třetí kapitole je shrnut zákIadni stav poznatkŮ,

které se týkaji ekologických aspektů dopravních prostředků používaných v zemědělství a

následně av 4. kapitole jsou uvedeny možnosti, kterými lze eliminovat nejzásadnější vliv,
a to emise ze zemédélských dopravních prostředků. Jako nejpřínosnější povaŽuji

zpracování 5. kapitoly, kde student zhodnotil možnosti, jakými lze minimalizovat

nejzásadnější vlivy zemědělských dopravních prostředků na životni prostředÍ. Jako velmi
přinosné hodnotím, že pŤi tom vycházel ze siudií, které byly provedeny jak v ČR, tuk

i zahranlčí. Z hlediska požadavků zadání|ze tedy konstatovat, že posluchač splnil veŠkeré

boďy zadání bakalářské práce.

b) zda bakalář postupoval samostatně a aktivně.
st"O.nt praioval zcela samostatně, průběžně konzultoval zpracování své bakalářské Páce.

Prokázal schopnost tvůrčí práce.

g) jak bakalář využil podklady získané v praxi a z odborné literaturv,

B"k"rář
"y"ř,l

aktuální poznatky z 65 informačních zdrojů a to jak elektronických, tak

z časopisů a knih. Velice kladně hodnotím, že při zpracováni využil rovněŽ informace

zveřejněné v cizojazyčných databázích. Student také využil teoretické poznatky získané

v průběhu studia na DFJP.

d) jakáje odborná úroveň bakalářské práce ajejí přínos pro obor.

Ěam]arstá práce vykazuje dobrou odbornou úroveň. Její struktura a zptacování

iednotlivých částí postihují nejpodstatnější skutečnosti v dané oblasti.

e) zák

C.lk""ě l" př.d1 oženál práce po odborné, formální a stylistické stránce na dobré Úrovni. Musím

však stuáentovi vytknó ut, žá v někteqých částech textu BP chybí uvedení Čisla informaČního

zdroje, zkterého určitou informaci či údaj čerpal (např. nastr,50 vkap. Uspora paliv není

,u.j.n zdroj, z kterého čerpal informace o studii, která byla provedena v Norlh Dakote State

university). Bakalářská piáce odpovídá zákonným ustanovením a předpisům univerzlty

Pardubice.

0 zda práce obsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení. patent apod."
Originální řešení vhodné pro autorské osvědčení nebo patent práce neobsahuje.

Vzhledem k tomu, že posluchač Jan Šenkýř splnil všechny body zadání bakalářské práce,
doPoručuji práci k obhajobě. Předloženou výslednou práci a posluchačovu schopnost zpracování
odbomého textu hodnotím klasifikačním stupněm

Výborně.

V Pardubicích 9. 1 .2016 Ing. Marie Sejkor

Doplňující otázky k obhajobě:

V textu práce uvádíte, že u technologie CEGR + DPF je důležité používat motorové oleje, které
jsou pro tento provozlrěeny, protože tento typ olejů omezuje usazování PM ve filtru a prodlužuje
čas mezi jednotlivými regeneracemi, Vysvětlete, zjakého důvodu některý motorový olej lépe
omezuje usazování pevných částic než jiný olej.